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ANUNCI DE L’ÀREA METROPOLITANA DE BARCELONA 
 
Exp. 901741/19 
 
El Consell Metropolità de l’Àrea Metropolitana de Barcelona, en sessió celebrada el 17 de 

desembre de 2019, ha acordat aprovar definitivament la modificació de l’Ordenança 

Fiscal reguladora de la Taxa per a l’ordenació del transport col·lectiu de viatgers de 

superfície de l’Àrea Metropolitana de Barcelona. 

 

Contra aquest acord d’aprovació definitiva es pot interposar recurs contenciós administratiu 

davant la Sala del Tribunal Superior de Justícia de Catalunya, en el termini de dos mesos a 

comptar des de l’endemà de la publicació d’aquest anunci en el Butlletí Oficial de la Província.  

 

Barcelona, 18 de desembre de 2019 
El secretari general, Marcel·lí Pons Duat 
 

Annex 

ORDENANÇA FISCAL 
REGULADORA DE LA TAXA PER A L’ORDENACIÓ DEL TRANSPORT 

COL·LECTIU DE VIATGERS DE SUPERFÍCIE DE L’ÀREA METROPOLITANA DE 
BARCELONA  

 
 

Article 1r.- Naturalesa i objecte de l’Ordenança. 
 
Aquesta Ordenança fiscal té per objecte la regulació de les taxes que estableix l’Àrea 
Metropolitana de Barcelona per la prestació de serveis o la realització d’activitats de la 
seva competència en relació amb l’ordenació del transport públic col·lectiu de viatgers 
de superfície, a l’empara d’allò que disposa l’article 40 d) de la Llei 31/2010, del 3 
d’agost, de l’Àrea Metropolitana de Barcelona, i els articles 20 a 27 del Real Decret 
Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel que s’aprova el Text refós de la Llei reguladora de 
les hisendes locals. 
 
Article 2n.- Fet imposable. 
 
Constitueix el fet imposable la prestació dels serveis o la realització de les activitats 
següents: 
 

a) Expedició de documents: targeta de transport, llibre de reclamacions, targeta 
rosa metropolitana, passi metropolità d’acompanyant de persones amb 
disminució i lliurament de certificacions. 

b) Adjudicació de serveis públics de transport col·lectiu regular de viatgers. 
c) Modificacions de serveis regulars. 
d) Unificació de concessions. 
e) Canvis de titularitat. 
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f) Autorització de serveis públics discrecionals de transport de viatgers i transports 
privats. 

g) Estudis de mobilitat i transport. 
h) Autorització per a la utilització de material mòbil per part d’empreses de 

publicitat, televisió, cinema o altres que vulguin fer reportatges fotogràfics, 
vídeos, espots comercials, filmacions, rodatges d’anuncis, de pel·lícules o 
similars. 

 
Article 3r.- Naixement de l’obligació tributària. 
 
La taxa es merita i neix, per tant, l’obligació de satisfer-la, quan es realitzi l’actuació, es 
presti el servei o s’acordi l’acte que constitueix el fet imposable. 
Article 4t.- Subjecte passiu. 
 
Estaran obligats al pagament d’aquestes taxes: 

 
a) En els actes d’inspecció, el titular inspeccionat. 
b) En els lliuraments de documents, els que els rebin. 
c) En els expedients d’adjudicació o autorització de serveis, els adjudicataris o els 

titulars d’autoritzacions.  
d) En les transferències de concessions, el successor o cessionari. En cas de ser 

diversos successors o cessionaris, tots ells quedaran solidàriament obligats al 
pagament de la taxa que s’exigirà al designat per ostentar la titularitat. 

e) En les peticions d’autorització per a la utilització de material mòbil per fer 
reportatges fotogràfics, vídeos, espots comercials, filmacions, rodatges 
d’anuncis, de pel·lícules o similars, la persona física o jurídica que fa la sol·licitud. 

f) En els altres casos, les persones a qui es refereixin, afectin o beneficiïn les 
actuacions realitzades o els serveis prestats. 

 
Article 5è.- Quotes. 
 
La quota tributària es determinarà d’acord amb les tarifes següents:  
 
A. Expedició de documents. 

 
1) Targeta de transport .......................................................................... 36,59 euros 
2) Llibre de reclamacions ....................................................................... 11,12 euros 
3) Targeta Rosa Metropolitana  ............. ...............................................   6,96 euros 
4) Passi Metropolità d’acompanyant de persones amb disminució .....    6,96  euros 
5) Lliurament de certificacions .............................................................   36,59 euros 
 

B. Adjudicació de serveis públics regulars de transport col·lectiu de viatgers. 
 

1)  Redacció de projecte per l’administració ........................................ 762,90 euros 



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
24

-1
2-

20
19

 

C
V

E
 2

01
90

44
12

7

 

P
àg

. 3
-4

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

 

3 

2)  Comprovació i redacció d’informe en relació a projecte  
            redactat per l’interessat  .................................................................. 382,64 euros 

 
C. Modificacions de serveis regulars. 

 
1) Perllongaments i canvis d’itineraris ................................................. 113,96 euros 
2) Canvi d’horaris ................................................................................    38,75 euros 
3) Modificacions de tarifes .................................................................  381,77 euros 
4) Noves parades.................................................................................  113,96 euros 
5) Adscripcions de vehicles (per cada vehicle)...................................      38,75 euros 

 
D. Unificació de concessions de serveis regulars .......................................  113,96 euros 
 
E. Canvis de titularitat de serveis regulars ................................................   762,90 euros 
 
F. Autorització de serveis públics discrecionals de transport 
    de viatgers i transports privats o les seves renovacions..........................     38,75 euros 
 
G. Estudis de mobilitat i transport (per dia) ................................................  113,96 euros 
 
H. Autorització per a la utilització de material mòbil  
    (per cada vehicle i per dia o fracció)........................................................  132,11 euros   
 
Article 6è.- Exacció. 

 
Als fets imposables descrits a les lletres a) a g), ambdós incloses, de l’article 2n la taxa 
serà exigible un cop realitzat el servei o activitat sol·licitats, si bé l’AMB podrà exigir el 
previ dipòsit del seu import. Al fet imposable descrit a la lletra h) de l’article 2n la taxa 
s’haurà de satisfer abans de presentar la sol·licitud.  

 
De conformitat amb allò previst a l’article 27.1 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, les taxes 
previstes en aquesta Ordenança fiscal s’exigiran en règim d’autoliquidació i s’hauran de 
satisfer mitjançant el seu ingrés en qualsevol de les entitats bancàries autoritzades. 

 
L’AMB es reserva el dret de verificar i comprovar l’autoliquidació presentada i, si s’escau, 
de practicar la liquidació complementaria adient. 

 
El model d’autoliquidació es podrà obtenir al portal web de l’AMB (www.amb.cat) o a la 
oficina d’atenció ciutadana de l’AMB. 
 
Article 7è.- Exempcions. 
 
Estaran exemptes del pagament de la taxa les autoritzacions de serveis públics 
discrecionals de transport de viatgers quan aquests serveis siguin sol·licitats per un 
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Ajuntament de l’àmbit de  l’AMB o per la pròpia AMB com a conseqüència d’un 
esdeveniment puntual, així com les  modificacions de serveis regulars quan estiguin 
causades per obres,  accidents,  afectacions a la via pública  o qualsevol altre causa  
aliena al servei.  
 
Disposició Final. 
 
Aquesta Ordenança Fiscal començarà a regir a partir de l’1 de gener de 2020 o des del 
moment de la publicació de l’acord definitiu al Butlletí Oficial de la Província, si fos 
posterior, i continuarà vigent mentre no s’acordi la seva modificació o derogació.  
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